
宮床小学校だより ６月号 令和４年５月２７日

「はやね・はやおき・朝ごはん」を実践しましょう！！

＜一人一人が輝いた体育発表会＞
５月２１日（土）、時々日が差す曇り空のもと、体育発表会を実施しました。

１年生から６年生の徒競走では、一人一人名前を呼ばれると校庭に響き渡るような声で元気に手

を挙げて返事をし、全員が全力を出し、走りきることができました。

１、２年生は踊りがかわいらしい「チェッコリ玉入れ」、３，４年生は「しっぽ取り競走」、そ

して５、６年生は「よさこいソーラン２０２２」に臨みました。どの学年も力を合わせて頑張る姿

が見られ、保護者の皆様からも大きな拍手をいただきました。また、最後の「縦割り班リレー」で

は、上学年が下の学年を並ばせてあげたり、ビブスを着せてあげたりする姿が見られ、競技以外で

も、後輩たちの手本となっていました。

保護者の皆様には子どもたちの演技に対しまして、温かい応援をいただきましたことに心より感

謝申し上げます。また、今後の教育活動に対しましても、変わらぬご理解とご協力をいただければ

と思います。暑い中の参観に感謝申し上げます。

１日（水）街頭指導 安全点検日 地区巡視 ２２日（水）委員会活動 放課後自習教室

２日（木）音楽集会（６年生） 飲酒運転根絶運動の日

５日（日）PTA奉仕作業プール清掃午前７時～ ２３日（木）音読集会（５年生）

６日（月）スクールカウンセラー来校日 ２４日（金）食の指導（１年生、５・６年生）

お話わくわく ２８日（火）内科検診

７日（火）プール清掃 ２９日（水）クラブ活動 放課後自習教室

８日（水）クラブ活動 放課後学習会 ３０日（木）生活集会 フリー学習参観日（５・６校時）

９日（木）音読集会（４年生）

１０日（金）地震避難訓練・引き渡し訓練 ＜７月の主な行事予定＞

１３日（月）心肺蘇生法講習会 ７月６日（木）～ ８日（金）

１４日（火）宮小ギネス ５・６年生志津川自然宿泊学習

１５日（水）スポーツテスト クラブ活動 ２０日（水）第１学期終業式

放課後自習教室 ２１日（木）サマースクール（～２７日まで）

１６日（木）プール開き ２５日（月）保護者面談（～２７日まで）

１７日（金）３年生農家見学 ８月２６日（金）第２学期始業式

２０日（月）５年生 宮城県学習意識調査

６月の行事予定



＜交通安全教室＞
４月２８日（木）、自転車交通安全教室を実施しました。宮床駐在所長様と大和町の交通指導隊

の皆様を講師として、子どもたちに安全な自転車の乗り方についてご指導いただきました。また、

交通安全教室に先立って輪業店様に子どもたちが乗ってきた自転車を点検してくださいました。

その後子どもたちは、駐車場に作られた摸擬道路で、自転車の乗り方の注意点などを一人一人丁

寧に教えていただきました。また、自転車を持ってこられなかった児童は信号機のある横断歩道の

通行の仕方を交通指導隊の皆様から教わりました。新しい道路ができましたが､小学校の前は大き

なダンプカーがたくさん通り抜けます。子どもたちに安全意識を高く持たせながら自分の命は自分

で守る態度を育ててまいります。

＜今年も地域の方々が学校園のお世話をしてくださいました＞
毎年、この号で紹介させていただいておりますが、今年も年度初めに多くの地域の皆様にお世話

になりました。まずは、３月に学校園に堆肥を入れていただき、４月上旬に耕していただきました。

新学期が始まり、すぐに学年で畑作りを行い、植える作

物を決めました。毎年、４年生は理科の学習でヘチマを使

うので、今年も、地域コーディネーターの皆様にヘチマの

棚を作っていただきました。また、４月２６日（火）には

毎年お世話になっているボランティアの１０名の皆様をお

招きして、子どもたちとの顔合わせ会を行いました。そし

て、２年間お休みしていた「お話わくわく」を５月９日か

ら始めました。昔語りの会のボランティアの皆様が、大和

町や宮床地区に伝わる昔話を中心に子どもたちに語り聞かせをしてくださいま

す。毎月１回実施していきます。

＜令和４年度第１回拡大役員会を行いました＞
○令和４年度の実施事業について 第１回拡大役員会で下記のように決定いたしました。

本年度も宜しくお願い申し上げます。

＜Ｐ Ｔ Ａ 所 属 部 員＞ ○が専門部委員長です。

安全環境 藤田てるみさん 大須賀美佳さん 佐藤 恵美さん ○浅野美千恵さん 五十嵐千春さん

研 修 ○菊地 和也さん 石川 みきさん 金須 里絵さん 大畑 裕加さん 其浦 心齋さん

体 育 佐藤 直規さん ○齋 由里子さん 市川 誠朗さん 小川 美雪さん

広 報 ○水原 陽介さん 松石 貴洋さん 赤間恵里香さん 浅野こずえさん 浅野 綾子さん

①安全環境委員

・８月 まほろば夏祭りに合わせた安全パトロール

・２月：学習参観後に学区内安全パトロール

②研修委員会

・１０月５日（水） 音楽アウトリーチへの保護者の参加

③体育委員会

・６月５日（日）プール清掃のお世話

④広報委員会

・９月８日 第２回拡大役員会後に打合せ（広報作成計画 内容等）

・１月 打合せ

・３月 ちょこっと宮床通信発行

顔合わせ会

ヘチマ棚

１年生チェッコリ玉入れ

お話わくわく


